预算绩效工作开展情况说明

为全面实施预算绩效管理，提高财政资源配置效率和使用效益，根据《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）、《湖南省预算支出绩效评价管理办法》（湘财绩〔2020〕7号）、《中共怀化市委办公室 怀化市人民政府办公室 关于全面实施预算绩效管理的通知》（怀办发电〔2019〕48号）等文件精神，怀化市财政局认真遵照中央、省委省政府、市委市政府关于全面实施预算绩效管理的决策部署，稳步推进全面预算绩效管理工作，现将有关情况报告如下：

一、预算绩效管理工作情况

按照上级“全方位、全过程、全覆盖”的预算绩效管理总体要求，怀化市财政局坚持“花钱必问效、无效必问责”的预算绩效管理原则，选取8个项目单位委托第三方机构开展重点绩效评价，其中部门整体支出1个，评价金额3956.78万元；项目支出7个，评价金额105273.83万元。评价金额合计10.92亿元，评价结果为5良3中（详见附件1）。
二、预算绩效管理存在的主要问题

通过今年的重点预算绩效管理，发现以下共性及个性问题：

（一）预算单位预算编制欠精准，绩效管理不到位。怀化市宏宇中学、怀化市自然资源和规划事务中心“土地指标收储成本”预算编制不准确、绩效目标不完整；怀化师范高等专科学校“怀化师专迁建二期建设”未编制绩效目标、未开展事前绩效评估；怀化市人力资源和社会保障局“怀化市本级就业资金”未细化量化绩效目标；怀化职业技术学院“提质扩容建设一期工程”未开展事前绩效评估；怀化市自然资源和规划事务中心“土地指标收储成本”欠缺多项指标内容，未细化量化。

（二）预算单位预算执行率偏低，资金沉淀时间长。怀化市公路建设养护中心“普通国省道大中修工程”预算执行率仅43%，结余8488.54万元沉淀时间长达8个月以上；怀化市人力资源和社会保障局“怀化市本级就业资金”预算执行率仅57.11%，结余2844.43万元；怀化市第二人民医院（怀化市肿瘤医院）“2021年湖南西部区域肿瘤防治中心建设”预算执行率仅30.92%，政府专项债资金结余19480.88万元，滞留在财政2288.75万元，沉淀在怀化市第二人民医院17192.13万元，其中10000.00万元已沉淀365天，7192.13万元已沉淀395天；怀化职业技术学院“提质扩容建设一期工程”预算执行率仅42.49%，政府专项债资金结余14090.76万元，从指标到账日2021年8月23日起，沉淀时间长达681天；怀化市自然资源和规划事务中心“土地指标收储成本”预算执行率仅11.13%。

（三）财务管理不规范，专项资金被挪用。怀化市公路建设养护中心“普通国省道大中修工程”专项资金列支单位基本支出合计7.83万元；怀化市人力资源和社会保障局“怀化市本级就业资金”基本支出挤占项目支出68.54万元，混用做其他专项支出81.27万元，多支付师资培训费0.32万元；怀化市商务局“2020-2022年驻点及产业招商项目”2020年专项资金结余34.93万元、2021年23.29万元、2022年49.57万元被挤占挪用于其他招商引资项目或其他项目支出，2022年本项目支出挪用其他项目资金3.13万元。

（四）制度执行不严格，项目管理不到位。怀化市宏宇中学内控制度有缺陷，且未严格执行；怀化师范高等专科学校“怀化师专迁建二期建设”前期调研不充分，设计不合理，履职不到位、相关程序欠规范、工程质量有瑕疵；怀化市人力资源和社会保障局“怀化市本级就业资金”项目申报资料与实际偏差较大；项目监督管理不到位；怀化市商务局“2020-2022年驻点及产业招商项目”未制定项目管理制度、个别驻点地区考核未按照驻点招商工作方案执行、引进企业短期内注销；怀化市自然资源和规划事务中心“土地指标收储成本”在项目建设期间停工复工较随意，且缺乏管护。

（五）产出目标未完成，预期效益未达标。怀化市公路建设养护中心“普通国省道大中修工程”目标任务完成率86.15%；怀化市人力资源和社会保障局“怀化市本级就业资金”培训任务未按计划完成，未达到培训目标；怀化市第二人民医院（怀化市肿瘤医院）“2021年湖南西部区域肿瘤防治中心建设”工程实际完成率71.33%；怀化市商务局“2020-2022年驻点及产业招商项目”部分目标未完成、个别县市区未完成考核任务；怀化职业技术学院“提质扩容建设一期工程”工程进度滞后，一定时期内收益减少，达不到项目预测收益水平；怀化市自然资源和规划事务中心“土地指标收储成本”未完成收储耕地指标任务，收入严重不达标，土地开发项目资金无保障。
三、改进措施或建议

（一）加强预算单位预算编制的精准性，完善预算绩效管理

根据上年度预算执行情况和本年度工作计划，将可合理预计的资金纳入预算编制范围，提高预算编制的准确性、完整性，减小预算调整规模。严格按照预算绩效管理要求编制绩效目标，将绩效目标与资金分配挂钩，细化量化具体指标，确保绩效目标全面、准确。加强事前绩效评估，完善绩效监管体系。

（二）加快推进项目建设，提高资金使用效益，尽快形成实物量
加强专项资金管理，严防资金闲置沉淀，提高资金使用效益。对于沉淀或结余资金确认暂不需使用或拨付的39771.43万元建议调整或收回，其中怀化市公路建设养护中心8488.54万元、怀化市第二人民医院沉淀时间1年以上的政府专项债券资金17192.13万元、怀化职业技术学院达681天的政府专项债券资金14090.76万元。对于怀化市人力资源和社会保障局2022年度就业资金结余2,844.43万元，主要前两年受疫情影响造成沉淀的，去年、今年通过重点绩效评价以后，基本完成沉淀结余或调减预算，实现结余清零问题。根据年度预算安排和项目实施进度等认真编制分月用款计划，及时提出支付申请，加快资金拨付进度，在2023年度前使用完毕。根据政府债券资金管理办法，对于因债券资金支出不及时导致资金闲置1年以上的，建议限期整改，提高资金效益。
（三）严禁挤占挪用，规范专项资金支出

加强专项资金管理，严格专项资金支出核算。对于怀化市公路建设养护中心“普通国省道大中修工程”挤占挪用专项资金合计7.83万元，建议收缴或退回财政专户；怀化市人力资源和社会保障局应准确清晰核算各项目支出，严禁专项挤占、混用，对于师资培训班多支付1人培训费0.32万元予以追回；对于怀化市商务局、怀化市自然资源和规划事务中心挪用专项资金，应提出整改方案，限期整改到位。

（四）加强项目管理，严格执行相关制度

加强单位内控管理，严格执行预算评审、政府采购、内控管理等制度。加强项目监督，压实各级管理责任，对履职责任不到位的，应建立考核机制，付费与考核结果挂钩。对工程质量缺陷问题，应划分责任，由责任方限期整改到位，确定无法整改的，相应扣减责任方工程费用。怀化市人力资源和社会保障局加强对见习补贴基地的认定、项目申报资料的审核，定期与不定期对培训机构开展实时检查，及时发现违反相关制度要求的情况，限期整改到位。

（五）压实监管责任，提高项目产出效益

规范项目过程监督管理，压实各级监管责任，落实项目年度考核工作，严格按总进度计划进行施工，确保工程按计划完成。强化项目督促检查，加强项目相关部门之间的对接与协调，定期摸排查找问题，强化履职担当。建立长效机制，对于实施过程中发现的问题制定整改方案，落实整改责任，限期整改到位，提高项目产出，实现预期效益达标。

四、下一步重点工作安排
怀化市财政局针对预算绩效管理重点工作安排计划：

（一）落实整改。将今年重点评价中发现的问题全面反馈至被评价主管部门和项目单位，并对8个重点评价单位的整改情况进行督办，采用问题销号制，确保已发现的问题全面整改，对于整改不到位的单位，除在今年政府绩效考核中相应扣分外，来年继续作为监控或评价的重点对象。
（二）信息公开。非涉密的重点评价报告将于12月底在政府信息公开网站进行公开公示，自觉接受社会监督，确保负面清单项目不再安排扶持。

（三）结果导向。进一步健全绩效评价结果运用机制，对于绩效评价为“优”的，财政优先给予保障，等级为“良”的，原则上不再增长，等级为“中”的，予以适当压减，等级为“差”的，视情形取消或暂停下一年度预算安排。将绩效评价结果与预算安排挂钩，与政府绩效评估考核挂钩，真正体现奖优罚劣导向，更好地调动资金使用单位履职尽责。

（四）评价发力。探索推行预算事前绩效评估，对新出台重大政策和新增专项，结合预算评审、项目审批、可研报告等开展事前绩效评估，将评估结果作为申请预算的前置条件，从源头上提高预算编制的科学性和精准性。